
MUNICIPIO DE SAO JOAO DA CANABRAVA 
SAO JOAO DA CANABRAVA-PI 

ATA DE SESSAO 

PREGAO ELETRONICO N° PE-019/2025 
Processo Administrativo N° PA-042/2025 

Tipo: AQUISIcAO PARCELADA 
PREGOEIRO: ANTONIO JUNIOR DE SOUSA E SILVA 

Data de Pubiicacao: 26/05/2025 09:46:28 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
03/061202512:23:22 CADASTRO DE PROPOSTA C J FREITAS DE SAMPAIO EIRELLI 
03/06/202512:24:07 ALTERAcAO DE PROPOSTA C J FREITAS DE SAMPAIO EIRELLI 
0410612025 08:45:12 CADASTRO DE PROPOSTA ELLOELLA DISTRIBUIDORA LTDA 

f4/06I2025 08:45:57 ALTERACf AO DE PROPOSTA ELLOELLA DISTRIBUIDORA LTDA 
4/061202516:36:35 CADASTRO DE PROPOSTA ALEX GONCALVES SOUSA VIANA 

04/06/202516:37:06 ALTERAC,AO DE PROPOSTA ALEX GONCALVES SOUSA VIANA 
04/061202519:43:09 CADASTRO DE PROPOSTA A L CARVALHO FILHO 
04/06/2025 20:02:44 ALTERA~AO DE PROPOSTA A L CARVALHO FILHO 
05/06/202510:32:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante ALEX GONCALVES SOUSA VIANA  foi convocado a apresentar seus documentos de habilitarfa-o ate 0)/06/2025 11:33 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
LOTE I - MOVEIS E ELETRODOMESTICOS EM GERAL 

VALORES UNITARIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: UN 
Descricao: LOTE I - MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 

Marca: CONFORME FICHA 
EM GERAL 

117.295,71 

CLASSIFICAcAO 

Modelo: CONFORME 

Valor Total: 

=!CHA 

117.295,71 

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 ALEX GONCALVES SOUSA VIANA 302 08.699.149/00O1-12 1 18.479,57 1 17.295,71 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

ELLOELLA DISTRIBUIDORA LTDA 213 53.571.459/0001-01 118.479,57 

118.479,57 

118.479,57 

0,0000 

Sim 

Sim A L CARVALHO FILHO 863 47.162.004/0001-30 

675 73.852.873/0002-87 

INABILITADOS 

118.479,57 

118.479,57 C J FREITAS DE SAMPAIO  EIRELLI 118.479,57 0,0000 Sim 

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

26/05/2025 09:46:28 PUBLICADO 

26/05/2025 10:00:00 RECEPcAO DE PROPOSTAS 

05/06/2025 07:30:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

05/06/2025 09:05:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Daremos inlcio ao certame referente ao Pregao Eletronico n° 019/2025, Processo Administrativo n° 042/2025, cujo of jeto e a 
aquisicao de moveis a eletrodomesticos em geral, destinados a atender as demandas da Prefeitura Municipal de Sac Joao da 
Canabrava/PI a suas resoectivas secretarias. 

Gerado em: 06/06/2025 08:14:45 1 de 3 



MUNICIPIO DE SAO JOAO DA CANABRAVA 
SAO JOAO DA CANABRAVA-PI 

05/06/2025 09:05:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
Ressaltamos a jmportancia e a senedade do processo Ilcjtatono, bem como a obrigatonedade do cumpnmento Integra dos prazos, 
valores a especificasiies de qualidade dos materiais a serem fomecidos, sendo estes de inteira responsabilidade do lic tante 
vencedor. 
05/06/2025 09:05:42 MENSAGEM PREGOEIRO 
Destaca-se ainda que a participarsaao no certame implica a aceitaCao de todas as condicoes estabelecidas no edital e r 3 legislarao 
aplicavel. 
05/06/2025 09:06:38 MENSAGEM PREGOEIRO 
Neste momento, passaremos a analise das propostas initials apresentadas pelos licitantes. 
Concluida essa etapa, daremos continuidade ao certame corn a abertura da fase de disputa de lances 
05/06/2025 09:11:13 DESCLASSIFICAcAO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
C J FREITAS DE SAMPAIO EIRELLI desclassiticado. Motivo: A empresa esta desclassificada por nao apresentar corn ,rovante do 
seguro-garantia, conforme exigido no item 5.3 do Edital, nos termos dos arts. 96 a seguintes da Lei n° 14.133/2021, q impiiem a 
prestarra-o de garantia como condicao para a classificacao da proposta. A ausencja deste requisito essential comprom to a 
segurarYa juridica do certame, atrontando os principios da legalidade, irnpessoalidade a da vinculac,o ao irstrumentc onvocatorio, 

rnando impossivel o julgamento adequado da proposta pela Administracao. Dessa forma, impoe-se a desdassificaçfl da licitante. 
05/06/2025 09:11:33 DESCLASSIFICACAO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
ELLOELLA DISTRIBUIDORA LTDA desciassificado. Motivo: A empresa esta desclassificada por nao apresentar o cats ogo de todos 
os itens ofertados, em desacordo corn o item 5.1.8 do Edital, bem como nao comprovar o recoihimento da garantia da ,roposta, 
conforme exigido no item 5.3, nos termos dos arts. 96 a seguintes da Lei n° 14.133/2021. Tais ornissoes ferem os print pios da 
legalidade, irnpessoalidade a da vinculaCao ao instrumento convocatono, inviabilizando o julgamento tecnico preciso d proposta 
peia Adimnisira4ao. Assim, Testa piejuoicada a regular participacao da licitante, jmpondo-se sua desciassificayao do Cc name. 
05/06/2025 09:12:07 DESCLASSIFICACAO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
A L CARVALHO FILHO desclassificado. Motivo: A empresa esta desdassificada por descumprir o item 5 e seguintes d Edital, ao 
nao apresentar a proposta initial, como exigido, e, em seu lugar, insenr documentos de habilitaCao, o que viola o proce limento 
previsto a compromete o sigilo necessano nesta fase. Tal conduta infringe os principios da legalidade, impessoalidade isonomia a da 
vinculagao ao instrumento convocatono, conforme determina a Lei n° 14.133/2021, alem de comprometer a transparen :ia e a lisura 
do certame, tornando inviavel o julgamento objetivo da proposta. Por isso, impoe-se a desclassificacao do licitante. 
05/06/2025 09:12:22 LANCE C J FREITAS DE SAMPAIO EIRELLI (PARTICIPANTE 675) 118.479,57 

05/06/2025 09:12:22 LANCE ELLOELLA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 213) 118.479,57 

05/06/2025 09:12:22 LANCE A L CARVALHO FILHO (PARTICIPANTE 863) 118.479,57 

05/06/2025 09:12:22 LANCE ALEX GONCALVES SOUSA VIANA (PARTICIPANTE 302) 118.479,57 

05/06/2025 09:12:22 DISPUTA 

05/06/2025 09:15:12 LANCE ALEX GONCALVES SOUSA VIANA (PARTICIPANTE 302) 118.000,00 

5/06/2025 09:22:22 NOTIFICAcAO SISTEMA 
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 213, PARTICIPANTE 863, PARTICIPANTE 675 que apresentaram o valor de 118,479.57. 
05/06!2025 09:22:22 NOTIFICAcAO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances e ALEX GONCALVES SOUSA VIANA 
05/06/2025 09:22:22 NOTIFICAcAO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar a readequar seus valores unitarios para este lote. 
05/06/2025 09:22:22 HABILITAcAO 

05/06/2025 09:32:46 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 302: Solicitamos, neste momento, a apresentadao do major desconto possivel, corn fundament nos 
principios da economicidade a da vantajosidade, em razao da possibilidade de negociaça-o direta entre a Administracac Piiblica e o 
licitante. 
05/06/202510:12:37 LANCE ALEX GONCALVES SOUSA VIANA (PARTICIPANTE 302) 117.295,71 

05/06/202510:28:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 302: Nobre licitante, solicitamos mais um desconto, acreditamos que o valor pode ser ainda me ior. 
05/06/202510:29:29 MENSAGEM ALEX GONCALVES SOUSA VIANA (PARTICIPANTE 302) 
O preco ja esta no limite 
05/06/202511:41:29 MANIFESTAcAO DE RECURSOS 

05/06/202511:51:29 EM ADJUDICACAO 

06/06/2025 08:14:45 ADJUDICADO 

Gerado em: 06/06/2025 08:14:45 2 de 3 



MUNICIPIO DE SAO JOAO DA CANABRAVA 
SAO JOAO DA CANABRAVA-PI 

PREGOEIRO: ANTONIO JU D Lif SA E SILVA 

MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO LUIS G 

MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO JOAO D. 

J A LOPES 

ARWUJO BORGES 

Gerado em: 06/06/2025 08:14:45 3de3 


